moeda válido em todo ele de forma igual. 

Seu ato de criação estabeleceu um prazo de duração de 20 (vinte) anos, 

com as suas atividades se iniciando apenas quando se desse a integralização de 

100 (cem) contos de seu capital, que no total era de 1.200 (mil e duzentos) contos, 

divididos em 1.200 (mil e duzentas) ações, isentas de penhoras e execuções, 

recebendo seus créditos, porém, as benesses da cobrança executiva na qualidade 

de créditos de Estado. Dito oficial, todavia, seu capital era privado, e a subscrição 

requerida para o princípio de suas atividades demorou quase um ano, passando a 

operar apenas em 11 de dezembro de 1809. No entanto, as vantagens e apelos da 

Coroa levaram a que em 1820 seu capital fosse da monta de 2.215 (dois mil, 

duzentos e quinze) contos. 

Prática corrente no século XX, emitia o Banco do Brasil moeda em 

excesso, isto é, emitia bilhetes muito além dos resgates efetuados. O meio circulante 

fiduciário excedia as transações correntes, o que se deu em grande parte para 

atender ao Tesouro, haja vista que as operações comerciais propriamente ditas

[...]

veio para o Brasil, trouxe consigo um patrimônio da ordem de 200.000.000,00 

(duzentos milhões) de cruzados, ao passo que, em sua saída, levou 50.000.000,00 

(cinqüenta milhões), equivalentes a menos de 6.000.000,00 (seis milhões) de libras 

esterlinas; os valores do Banco do Brasil chegavam a 1.100 (mil e cem) contos, 

então cerca de 300.000,00 (trezentas mil) libras esterlinas. 

Em 1823, a fim de abater sua dívida e impedir a sua liquidação, foram 

vendidas as ações do Banco do Brasil para o Tesouro e para o público, na 

proporção de metade por uma.

[...]

Os bancos centrais tinham de manter o sistema de paridades fixas, 

conforme combinado em Bretton Woods, e, diante da situação que se avizinhava, os 

BCs europeus forçavam continuamente os Estados Unidos a converterem dólares 

por ouro, fazendo despencar as suas reservas de ouro para o valor de US$ 

11.000.000.000,00 (onze bilhões de dólares) em 1970, “apesar da utilização, por 

parte do Sistema Federal de Reserva, de moedas estrangeiras obtidas com o 

emprego de linhas de swap com outros bancos centrais”69. 

Tornando-se insustentável a situação, sem conseguir a pleiteada

[...]

£ 1.382.000 em ouro, que tinham sido depositadas pelos ourives na Torre de Londres, nas caixas do 
‘Echiquier’.” (MAGALHÃES, Augusto F. R. Op. cit. p. 18). 

nevertheless to the Proviso and Condition of Redemption herein after 
mentioned.87

Sancionado o aludido Ato em 27 de julho, em apenas dez dias conseguiu-

se a subscrição de £ 1.200.000 (um milhão e duzentas mil libras esterlinas), com a 

garantia dos direitos de navegação e consumo sobre navios e bebidas, tendo o 

Banco a obrigação de emprestar todo seu capital à Coroa e o privilégio de emitir 

notas. 

Ante essa situação, o Banco da Inglaterra dispunha de pouco capital para